Comencemos por el epitaphio de Cecilia Metella hija de Quinto Cecilio Metello Cretico, que esta fuera de la puerta de S. Sebastian de Roma, pienso que dezian aquella la Via Appia, y que de ella dize Cicéron en la primera Tusculana que tenia muchos sepulcros de diversas familias nobles de Romanos. Dizen el lugar donde esta la inscripción *Capo di bove*, porque en un cubo antiguo que fue hecho por su sepulcro hai una cinta, que llaman freso de cabeças de bueyes, y de pateras atadas con ramos, y lazos, alli esta en lo alto este letrero:

CAECILIAE. Q. CRETICI. F.  
METELLAE. CRASSI.

B.

apices vocat, & in locum aliter scribentium posita sunt: tandem tamen tædio dacti omiserunt.

B. Hæc pronunciatio Orthographiam valde juvabit, & nuper docere te meminì oves rectius E longum pronunciaffe, BEE, & non BE. Dial. II.

A. Pertinet id quidem ad rem: & hunc ovium balantium sonum Græcus ille Poeta Cratinus apud Eustathium ex Ælio Dionysio his litteris scribit BH. Boum quoque mugientium sonum Græci Latiniq; expriment, per MVV, & non MV aut MY vel MOY, vel denique BOY, unde quidam bovi nomen inditum putant, ut ab illo sono *Mugitus*. Firmatur hæc opinio Platonis in Cratylo auctoritate, qui hoc verbum NOHCIC pronunciatum antiquitus affirmat, NOEECIC: idque prius fortasse quam repertæ sunt duæ vocales perpetuo longæ, H & Ω quibus olim Græcos caruisse supra docui: impulsivæ sunt ad eas excogitandas, ut syllabarum ostenderent modulum: ut v, vel per Y, vel per ov diphthongum extulerunt. Quo factum est, ut & Latini veteres per ov v longum extulerint. Sed hæc sufficiant ad comprobandum e scriptura lapidum inscriptorum antiquitatem ostendit.

B. Reſte probas hujus esse aurei sæculi, non posterioris Inscriptiones, quia tunc illa desita est Orthographia: verum dic an ea ante Ciceronem sint usi.

A. Usos esse certum est, paucis demptis.

B. Qua ratione majorem Incriptionum cognoscam antiquitatem?

A. Ut initio diximus, e personis, rebusque, quas tractant, & ex Orthographia inusitata nostris temporibus, ut verbi gratia, in basi Columnæ rostratæ Duilio positæ (cujus Quintilianus lib. I. idcirco commemoravit) D sæpe frustra adscribitur, ut in MARID, pro MARI: & C pro G ponitur, unaque consonans pro duplici: aliaque id genus rancida & obsoleta. Ciceroniani autem sæculi Inscriptiones brevitate & elegantia potissimum commendantur. Qui enim antea aut post, Titulos seu Epigrammata marmoribus indiderunt, longi sunt nimis ac prolixi, nec perinde elegantes, ut exemplis jam commostrabo. Age, ducat agmen ac præeat Epitaphium *Ceciliae Metellæ*. Q. Cecillii Metelli Cretici filia, quod extra S. Sebastiani portam Romæ hodieque visitur, via Appia: qua de Tusculanarum lib. I. Cicero ait, sepulcra illustrium familiarum Rom. continere. Locus vulgo *Capo di Bove*, quod ad rotundum hoc ædificium area est capitibus bubulis cincta patens, & ramis ac vinculis colliguntur. In summo sepulcri hæc inscripta leguntur:

CAECILIAE. Q. CRETICI. F.  
METELLAE. CRASSI.

*Cecilia Metella.*

B.

B. Unde, quæso, colligis Ciceronis ævo positum Titulum?

A. Vel sola brevitate, ut cetera desint, cognosco. Certum adhæc omnibus Q. Creticum Consulatum Romæ cum Q. Hortensio gessisse anno post Rom. cond. DCLXXXIV. Ædiliam Cicerone, anno antequam C. Verrem (quem Hortensius, & Metellus ipse defendebant) accusaret. Cretius enim postea cognominatus, quod Consule M. Tullio, ni fallor, de Creta triumphavit.

Ann.  
1000. post  
Rom. cond.

B. De tempore res nunc manifesta, sed cur additum CRASSI? an VXOR deest, ceterique Cretici & Crassi tituli desiderantur.

A. Cretico quidem deest nihil. Filia enim nomen & cognomen gestans patris, reliqua nomina suggerit: & ille tum mos erat feminis nomina gestandi, ut sine prænomine, gentis aut familiae paternæ nomen præferrent. Sic C. Julii Cæsaris filia, Cn. Pompeii uxor, *Julia*: & Ciceronis filia, Dolabellæ uxor, *Tullia* dicta: & *Corneliæ* Cornelii Scipionis, ejus, qui post Metellus dictus est, filia, alteris nuptiis Pompejo in manum data.

Feminarum  
nomina.

B. Si duas haberent filias quomodo distinguebantur?

A. Nata jam altera nomen sic datum, ut *Cæcilia Minor* hæc; prior vero *Major* nominaretur. Sic Octavio Augusto duæ erant sorores; *Octavia major*, & *Octavia minor*. M. quoque Antonius duas filias habuit, *Antoniam majorem*, & *minorem*, quarum mentio apud Suetonium, & Corn. Tacitum exstat.

B. Quid si tres filiæ essent: qui appellabantur?

A. Ordine tertia dicta quoque *Tertia*, ut M. Bruti soror, & altera Æmilii Paulli filia: si rursus quarta gigneretur, *Quarta*, *Quinta*, *Sexta*, *Septima*, deinceps appellata.

B. Ergo feminæ cognominibus, ut mares prænominibus in familia distinctæ?

A. Distinguebantur & cognominibus maritorum, ut hæc *Metella Crassi*: & quas nominavi, *Julia Pompeii*, *Tullia Dolabella*, *Cornelia Pompeii*, *Marcia Catonis*, *Porcia Bruti*, & apud Poetas: *Hectoris Andromache*.

B. Quis iste Crassus?

A. Fuit conjux illius & credibile est celebrem ea tempestate fuisse M. Licinium Crassum Divitis cognomento. Cn. Pompeii bis in Consulatu collegam: qui bello Parthico pugnans cecidit. Nomen uxor non additur, cum ut subdita magis magisque amans ostendatur: & fuit cum viri uxores per æs & libram emerent ut in manum convenisse, emptaque diceretur.

Boethius in  
Topic. Cicer.

B. Quæ alia tibi ejus ævi Inscriptio est?

Cn. Calpurnii  
Pisonis.

A. In vinea Card. Carpenis Romæ basis est statuæ Cn. Pisonis, his litteris:

CN. CALPURNIVS.  
CN. F. PISO.